新县财政局文件
新财购〔2024〕1号

新县财政局关于印发

《新县 2024 年政府采购代理机构监督管理

实施方案》的通知

各政府采购代理机构，新县公共资源交易中心：

为优化提升新县政府采购营商环境，加强政府采购代理

机构监督管理，现将《新县 2024 年政府采购代理机构监督

管理实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：《新县 2024年政府采购代理机构监督管理实施方

案》

              新县财政局

2024年 1月 2日

新县 2024 年政府采购代理机构

监督管理实施方案

为贯彻落实优化政府采购营商环境要求，进一步规范采

购代理机构执业行为，加强政府采购代理机构监督管理，根

据《政府采购法》、《政府采购法实施条例》、《新县政府采购

代理机构管理实施办法》等规定，特制定本实施方案。

一、监管内容

（一）业务培训。联合县公共资源交易中心等部门，结

合“线上”、“线下”等形式，开展代理机构业务知识和系统

操作培训。

（二）“双随机一公开”部门联合抽查。联合县市场监

管局、县公共资源交易中心等部门开展采购代理机构“双随

机一公开”抽查工作。

（三）监督评价。根据省市政府采购代理机构监督评价

工作要求，抽取部分代理机构，在代理机构自查基础上开展

年度监督评价。

（四）在线评价抽查。依托河南省电子化政府采购系统

等平台，对代理机构评价情况进行在线抽查。

（五）信用分级分类监管。根据政府采购信用分级分类

管理有关规定以及代理机构信用等级情况，对代理机构采取

相应的监管措施。

（六）年度考核和绩效评价。根据代理机构监督管理以

及政府采购项目绩效评价有关规定，适时进行代理机构 2024

年度考核评价工作。

二、监管时间

（一）业务培训。适时进行。

（二）“双随机一公开”部门联合抽查。原则上每半年

开展一次。

（三）监督评价。根据省市要求统一开展，原则上每年

至少开展一次。

（四）在线评价抽查。常态化开展。

（五）信用分级分类监管。原则上每季度开展一次信用

等级评定工作。

（六）年度考核和绩效评价。2024年底或次年初进行。

三、监管程序

（一）提前通知。财政部门提前制定抽查通知，并在监

管工作开始前 15 天以文件形式通知被抽查单位或者在新县

政府采购网、新县公共资源交易网发布通知。

（二）机构自查。采购代理机构接到抽查通知后，在一

周内按抽查要求进行自我检查，总结一定时期以来采购代理

项目执行情况，形成自查报告和采购代理项目登记表。同时

做好有关抽查所需文件、数据及资料的整理工作，以备向财

政部门提供。

（三）开展检查。财政部门抽查部分采购代理机构进行

监督检查，在参考采购代理机构自查报告的基础上结合监督

检查结果形成检查报告。监督检查结果在河南省政府采购网、

新县公共资源交易网等媒体上公布。

（四）整改落实。采购代理机构根据检查中发现的问题

进行整改，整改完成后向财政部门提交书面整改报告。

五、监管要求

（一）高度重视，精心组织。财政部门要高度重视采购

代理机构监督管理工作，抽调精干力量组成检查小组。检查

小组可以邀请纪检监察、审计部门人员参加。必要时可以邀

请供应商代表参加。

（二）加强协调，密切配合。新县公共资源交易中心要

加强与财政部门的协调配合，被抽查的采购代理机构要做好

与财政、公共资源交易中心等部门的配合工作。

（三）严格纪律，强化宣传。监察部门要加强对财政部

门及其工作人员的监察。同时财政部门要强化对采购代理机

构监督管理工作经验总结和信息宣传。